
1 
 

Smlouva o spolupráci při řešení společného projektu 
 

„Keltové a Germáni v regionu Dalešické přehrady, 3. etapa“  
uzavřená  

podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, 
 

mezi smluvními stranami 
 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
zapsaný/é v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
se sídlem: Čechyňská 363/19, Brno, 602 00 
IČO: 68081758 
Zastoupený: Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D., ředitel  
(dále jen „pracoviště“) 

a  

Muzeum Vysočiny Jihlava, příspěvková organizace 
se sídlem: Masarykovo náměstí 55, 586 01 Jihlava 
IČO: 00090735 
Zastoupený: RNDr. Karel Malý, Ph.D., ředitel (dále jen „regionální partner“) 
 
(dále společně jen „smluvní strany“) 
 
 

Čl. I 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je zajištění podmínek pro realizaci výzkumu v rámci 
společného projektu „Keltové a Germáni v regionu Dalešické přehrady, 3. etapa“ 
(dále jen „společný projekt“), který je řešen od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.  

2. Tato smlouva se uzavírá na základě Smlouvy o spolupráci uzavřené mezi 
3. Akademií věd České republiky (dále jen „AV ČR“) a Krajem Vysočina (dále jen 
4. KV) dne 21. 2. 2014. 

Čl. II  
Práva a povinnosti 

1. Smluvní strany se zavazují ke vzájemné spolupráci při realizaci výzkumu podle 
čl. I.  

2. Pracoviště pověřuje Mgr. Pavlu Růžičkovou (řešitel) organizací a kontrolou 
řešení společného projektu, v oddělení Střediska pro výzkum doby římské a doby 
stěhování národů, v rámci pracovní náplně tohoto oddělení a poskytne k tomu 
účelu standardní vědecké vybavení.  

3. Regionální partner poskytne řešitelům veškerou součinnost potřebnou pro 
realizaci společného projektu.  

4. Smluvní strany se zavazují plnit úkoly, kterými se podílí na realizaci společného 
projektu.  

5. Smluvní strany se zavazují jednat způsobem, který neohrožuje realizaci 
společného projektu a zájmy druhé smluvní strany. 



2 
 

6. Smluvní strany se zavazují si vzájemně poskytovat veškeré informace týkající se 
společného projektu, zejména jeho financování, dosažených výsledků  
a související dokumentace. 

7. Smluvní strany se dále zavazují: 

a) vést účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů a uchovávat účetní doklady způsobem uvedeným 
v zákoně o účetnictví a v zákoně o archivnictví a spisové službě a v souladu 
s dalšími platnými právními předpisy České republiky, 

b) vést oddělenou účetní evidenci všech účetních případů vztahujících se ke 
společnému projektu, 

c) v případě uzavírání dodavatelsko-odběratelských vztahů dodržovat platné 
právní předpisy, zejména zákon o zadávání veřejných zakázek, a pravidla 
účelovosti a způsobilosti výdajů,  

d) po celou dobu realizace společného projektu nakládat s veškerým 
majetkem získaným byť i jen částečně z dotace poskytnuté AV ČR s péčí 
řádného hospodáře, zejména jej zabezpečit proti poškození, ztrátě nebo 
odcizení; smluvní strany nejsou oprávněny majetek spolufinancovaný 
z dotace poskytnuté AV ČR zatěžovat žádnými věcnými právy třetích osob, 
včetně práva zástavního, majetek prodat ani jinak zcizit,  

e) na žádost druhé smluvní strany bezodkladně písemně poskytnout 
požadované doplňující informace související s realizací společného 
projektu a podklady pro průběžné monitorovací zprávy o řešení společného 
projektu a závěrečnou zprávu, 

f) uskutečňovat propagaci společného projektu,  

g) umožnit provedení kontroly všech dokladů vztahujících se k řešení 
společného projektu a poskytnout součinnost všem osobám oprávněným 
k provádění kontroly,  

h) neprodleně informovat druhou smluvní stranu o veškerých změnách, které 
u ní nastaly ve vztahu ke společnému projektu. 

Čl. III 
Kontaktní osoby 

1. Kontaktní osobou za pracoviště je Mgr. Pavla Růžičková  

2. Kontaktní osobou za regionálního partnera je Mgr. Aleš Hoch, Ph.D.  

 
Čl. IV 

Financování společného projektu 

1. Společný projekt může být částečně podporován dotací poskytnutou AV ČR ve 
výši 200 000 (uveďte celkovou částku za všechny roky řešení projektu) Kč. 
Smluvní strany berou na vědomí, že pokud AV ČR nerozhodne o přidělení dotace 
pracovišti nejdéle do 2 let od uzavření smlouvy, nebude společný projekt 
realizován. 

2. Výdaje na činnosti, jimiž se smluvní strany podílejí na řešení společného projektu, 
jsou uvedeny v návrhu společného projektu, který tvoří přílohu této smlouvy. 



3 
 

Celkový finanční podíl (včetně případné poskytnuté dotace) Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. (pracoviště) na společném projektu činí 200 000 
(uveďte celkovou částku za všechny roky řešení projektu) Kč, celkový finanční 
podíl Muzea Vysočiny Jihlava, p. o. (regionální partner) na společném projektu 
činí 200 000 (uveďte celkovou částku za všechny roky řešení projektu) Kč.  

3. Smluvní strany se zavazují podílet se na řešení společného projektu vlastními 
finančními prostředky ve shora uvedené výši a vyúčtovávat je odděleně  
od prostředků poskytnutých z dotace AV ČR.  

  

Čl. V 
Duševní vlastnictví a zveřejňování výsledků 

1. Výsledky vzniklé při řešení společného projektu budou prezentovány  
ve vhodných sdělovacích prostředcích, vědeckých a odborných periodikách,  
vědeckých a jiných akcích. 

2. Otázky práv k duševnímu vlastnictví se řídí obecně závaznými právními předpisy, 
zejména zákonem č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových 
vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem  
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. 

3. Způsob komerčního využití konkrétního výsledku vzniklého při řešení společného 
projektu bude vždy řešen písemnou smlouvou uzavřenou mezi smluvními 
stranami. 

 

 Čl. VI  
Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 2023 (uveďte datum 
ukončení řešení projektu viz návrh projektu). 

2. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky, podepsanými oprávněnými 
osobami smluvních stran.  

3. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami  
a účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 
Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Tato smlouva je vyhotovena v 3 výtiscích, z nichž každý má platnost originálu. 
Každá smluvní strana obdrží po jednom výtisku, jeden výtisk obdrží AV ČR.  

 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

V Brně dne ..................................  V Jihlavě dne ……........................ 

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i Muzeum Vysočiny Jihlava, p.o. 
 
 
...................................................... ....................................................... 
Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D. RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
ředitel ředitel 
 
 
Příloha:  
Návrh společného projektu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
Název společného projektu 

Keltové a Germáni v regionu Dalešické přehrady, 3. etapa 

 
 
 
Osoba pověřená realizací projektu - na pracovišti žadatele 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Mgr. Pavla Růžičková       

Název pracoviště 

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 

E-mail                                                                                  Telefon 

ruzickova@arub.cz 723 026 765 

 
 

Smlouva o spolupráci AV ČR s krajem1 Vysočina  

 
 
 

Doba řešení projektu2 od 1.1.2023 do    31.12.2023 

 
 
 
 
Náklady na dobu řešení projektu (v Kč) 
 

  

Náklady v roce 2023  
Předpokládané náklady 

v roce 2024 
Předpokládané náklady 

v roce 2025 

Výše požadované 
dotace3  

200000                

Spoluúčast 
partnera/partnerů 
regionální spolupráce  

200000                

Další zdroje financování4                              

 
 
Partner (1) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Mgr. Aleš Hoch Ph.D. 

Název partnera (subjektu) IČ 

Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o. 00090735 

Ulice Místo 

                                                 
1 Doplňte název kraje. Seznam smluv o spolupráci AV ČR s kraji je zveřejněn na https://www.avcr.cz/cs/veda-a-
vyzkum/spoluprace/regionalni-spoluprace/ 
2 V případě víceletého projektu uveďte celkovou dobu řešení projektu (nejvýše 3 roky). 
3 V prvním roce uveďte celkovou výši požadované dotace. V druhém a třetím roce uveďte předpokládanou výši dotace, o kterou 
se bude v následujících letech žádat.   
4 Např. spoluúčast navrhovatele. 



6 
 

Masarykovo nám. 55 Jihlava 

PSČ E-mail Telefon 

586 01 hoch@muzeum.ji.cz 774 022 633 

 
 
Partner (2) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

                        

Název partnera (subjektu) IČ 

            

Ulice Místo 

            

PSČ E-mail Telefon 

                  

 
 
Partner (3) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

                        

Název partnera (subjektu) IČ 

            

Ulice Místo 

            

PSČ E-mail Telefon 

                  

 

Charakteristika společného projektu s důrazem na jeho vědeckou relevanci, vč. uvedení, co zajistí 
jednotliví partneři regionální spolupráce a čeho bude v rámci společného projektu dosaženo (v případě 
víceletého projektu popište charakteristiku za všechny roky řešení) 

Předkládaný projekt „Keltové a Germáni v regionu Dalešické přehrady, 3. etapa“ je poslední 

plánovanou etapou společného záměru Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. a Muzea 

Vysočiny Jihlava, p. o., zaměřeného na bližší poznání regionu Dalešické přehrady ve staletích 

kolem přelomu letopočtu, v kontextu doposud poznaného osídlení mladší doby železné a doby 

římské. Plynule navazuje na projekty řešené v předcházejícím období (osobou pověřenou 

realizací těchto projektů byla Mgr. Michaela Kmošková), během nichž došlo k cíleným 

terénním průzkumům, heuristice a evaluaci významných archeologických pramenů potřebných 

pro získání ucelené představy o charakteru osídlení zkoumaného regionu. Tyto prameny mající 

podobu movitých i nemovitých artefaktů, ekofaktů a s nimi spojených dat byly získány 

kombinací záchranných archeologických výzkumů a nedestruktivních, či jen málo invazivních 

forem výzkumů. V rámci projektu byly následně podrobeny pečlivé dokumentaci a také sérii 

analytických metod, které přinesly důležité informace o jejich významu. 

Na sběru dat se velkou měrou podílela též občanská veřejnost, která je touto formou motivována 

ke spolupráci s archeologickými institucemi. Jedná se zejména o dobrovolné spolupracovníky 

provádějící detektorovou prospekci. Z hlediska charakteru zkoumaného regionu (který na 

rozdíl od většiny oblastí s delší a intenzivnější historií archeologického zkoumání není ani 

kompletně zemědělsky využíván, ani ohrožen výraznou stavební činností) se podobné 

archeologické prameny objevují stále spíše náhodně. Nicméně již v první fázi projektu se 

ukázalo, že okolí Dalešické přehrady hrálo v mladší době železné a v době římské důležitou a 

specifickou roli. Navzdory poměrně limitovanému množství archeologických dat (nebo právě 

kvůli této skutečnosti) je studium takového „periferního“ regionu významné a přínosné nejen 

z regionálního hlediska, a potenciálně může přinášet nové historické příběhy doplňující 

dosavadní znalosti o osídlení Moravy v protohistorii. 



7 
 

Třetí etapa společných aktivit partnerů se v roce 2023 zaměří na dokončení monitoringu a 

dokumentaci dat na již objevených lokalitách a zejména na tvorbu koncepce prezentačního 

výstupu a na jeho realizaci. Změna osoby pověřené realizací projektu na pracovišti žadatele 

byla sice vynucena skutečností, že Mgr. Michaela Kmošková je v letošním roce na mateřské 

dovolené, nicméně ji nahrazující Mgr. Pavla Růžičková jakožto mimořádně zkušená pracovnice 

na poli dokumentace, prezentace a popularizace archeologického dědictví svým odborným 

profilem zcela vhodně odpovídá povaze záměrů, které partneři v letošním roce řešení realizují. 

Na pracovišti žadatele budou probíhat dokončovací práce na základním zpracování artefaktů, 

zejména pak kvalitní, atraktivní, výstavně i publikačně využitelné dokumentační práce 

vybraných unikátních předmětů (meče, dýka, atd.). Během prvního pololetí 2023 bude spolu 

s partnerem projektu zpracován scénář hlavního výstupu spolupráce – interaktivní výstavy 

v prostorách pracoviště partnera (Muzeum Vysočiny Jihlava). Výstava se veřejnosti otevře 

v závěru roku a po jejím skončení bude v adaptované podobě přesunuta do prezentační 

platformy žadatele (Návštěvnické centrum Mušov – Brána do Římské říše). 

Souběžně se vznikem výstavního výstupu bude též zpracován populárně-naučný katalog 

představující nejvýznamnější nálezy a shrnující dosavadní poznání o životě v době 

protohistorické v regionu. Práce na katalogu budou zahájeny v roce 2023, jeho vydání je pak 

plánováno v následujícím roce u příležitosti otevření výstavy v prostorách Návštěvnického 

centra Mušov – Brána do Římské říše. V následujících letech bude výstava či její jednotlivé 

části instalovány také v expozičních prostorách Moravského zemského muzea a Muzea 

Vysočiny Třebíč.  

Řešením projektu v roce 2023 se tak podaří naplnit záměr zpracování unikátního fondu 

archeologických nálezů, jeho archeologicko-historické interpretace a zasazení do kontextu již 

známého osídlení a tím i vytvoření živého obrazu vývoje regionu, který lze představit veřejnosti 

dostupnými popularizačními nástroji.  
 
 
Stručné a výstižné zdůvodnění přínosu společného projektu pro území samosprávného celku 
(uveďte konkrétní formy propagace regionální spolupráce; pokud je partnerem soukromý subjekt nebo 
škola, musí být jasně formulován nebo doložen přínos pro daný region) 

Projekt se zaměřuje na dílčí oblast Českomoravské vrchoviny, která byla z hlediska poznání 

archeologického kulturního dědictví mladší doby železné (4. až 1. století př. n. l.) a doby římské 

(1. až 4. století n. l.) dlouho opomíjena. Tematické vymezení předkládaného projektu a jeho 

plánované výstupy představují významný potenciál v posunu poznání tohoto specifického typu 

regionu, který se nachází na periferii hlavní zóny osídlení pravěkého a protohistorického stáří. 

Pohled na vývoj v těchto regionech ovšem v posledních dekádách prochází poměrně výraznou 

změnou, a právě projektově podpořené aktivity terénního průzkumu a výzkumu, spolu 

s odborným zpracováním dostupné pramenné báze, umožní posun vědeckého poznání 

klíčových etap protohistorického vývoje v rámci takto specifického krajinného kontextu.  

Ve finální fázi projektu by měl být ze získaných dat vytvořen dostatečný podklad pro realizaci 

různých forem srozumitelné a atraktivní prezentace výsledků projektových aktivit široké laické 

i odborné veřejnosti (muzejní expozice, katalog k expozici, přednášky apod.). Také fyzické 

zapojení občanské sféry do projektových aktivit odpovídá potřebám moderní a otevřené vědy. 
 
 
Seznam osob podílejících se na realizaci společného projektu na pracovišti žadatele (nebo součet 
pracovních kapacit), významné publikační a aplikační výsledky osoby pověřené realizací projektu 

Na pracovišti žadatele se na projektu podílí: 

Mgr. Pavla Růžičková, 20 % pracovních kapacit, osoba pověřená realizací projektu 

Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D., 10 % pracovních kapacit 

Mgr. Matěj Kmošek, 10 % pracovních kapacit 



8 
 

Mgr. Marek Vlach, Ph.D. 10 % pracovních kapacit 

 
Mgr. Pavla Růžičková 

Mgr. Pavla Růžičková působí od roku 2007 ve Středisku pro výzkum doby římské a stěhování národů 
Archeologického ústavu AV ČR Brno, v. v. i. Její specializací je koncepční studium a realizace 
problematiky prezentace archeologického dědictví, dokumentace a vizualizace archeologických 
artefaktů a komunikace archeologických témat veřejnosti. Vystudovala obory archeologie a muzeologie 
na Masarykově Univerzitě v Brně, přičemž magisterské studium zakončila diplomovou prací na téma 
koncepce prezentace římských památek na Mušově veřejnosti. Na pracovišti Archeologického ústavu 
se již od studií podílí na řešení dílčích úkolů v rámci vědecko-výzkumných i popularizačních projektů. 
Kromě občasného zapojení do řešení témat základního výzkumu se výrazně zaměřuje na atraktivní 
vizualizaci a prezentaci archeologického dědictví. Mj. se pravidelně zúčastňuje soutěže Věda 
fotogenická, je spoluautorkou tištěných publikačních výstupů populárně naučné povahy, a také je 
spoluautorkou koncepce a obsahové náplně Návštěvnického centra Mušov – Brána do Římské říše. 
Díky tomu disponuje také bohatými zkušenostmi s organizací a koordinací záměrů popularizační 
povahy. 
 
Komoróczy, B. – Lukáš, M. – Růžičková, P. – Šterc, J. – Vlach, M. 2010: Po stopách římských legií 
v kraji pod Pálavou. Pasohlávky 
 
Komoróczy, B. – Růžičková, P. 2018: O Valticích z pohledu archeologie. In: Valtice. Město mezi 
vinohrady. Valtice. 55-65. 
 
Komoróczy, B. – Vlach, M. – Zelíková, M. – Sedláček, J. – Růžičková, P. 2019: Revize stavu 
archeologických komponent v trati Drnholec „Holenická pole“ pomocí prospekčních a málo invazivních 
výzkumných metod. Přehled výzkumů 60/2, 9–56. 
 
Komoróczy, B. – Lukáš, M. – Růžičková, P. – Vlach, M. 2020: Jmenuji se Gaius Bruttius. Brno, 2020. 
 
Komoróczy, B- – Růžičková, P. 2021: Brána do Římské říše se postupně otevírá. In: Poláček, L. et al., 
Jdeme pod povrch. Příběhy Archeologického ústavu Akademie věd ČR v Brně 1920 – 1970 – 
2020. Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., 316-319. 
 

Zdůvodnění finančních nákladů, vč. spoluúčasti partnera5 (v případě víceletého projektu 
zdůvodněte předpokládané náklady za všechny roky řešení) 

Projekt je předkládán s návrhem rozpočtu v celkové výši 400 tisíc Kč. Dotace ze strany AV ČR 

je žádána ve výši 200 tisíc Kč a stejná je i výše finančního příspěvku partnera projektu.  

Dotace požadovaná pro aktivity realizované na pracovišti žadatele se dělí na Věcné náklady 

v souhrnné výši 90 tisíc Kč, na Osobní náklady v souhrnné výši 110 tisíc Kč.  

Mezi Věcné náklady spadají především externí práce hrazené na základě faktur, které zahrnují 

digitalizační, grafické a překladatelské práce (celkem 20 tis. Kč), dále pořízení zbývajících 

potřebných datových podkladových materiálů (LiDAR data a související mapové podklady, 

celkem 15 tis. Kč), zhotovení potřebných replik pro výstavně-prezentační potřeby (dýka, meč, 

celkem 20 tis. Kč) a nákup drobného materiálu pro dokončení konzervátorských prací (5 tis. 

Kč). V této kategorii jsou zařazeny též náklad na cestovní výdaje členů řešitelského kolektivu 

při řešení a prezentaci projektových výstupů ve výši 20 tisíc Kč a režijní náklady ve výši 10 

tisíc Kč.  

V kapitole Osobní náklady je žádáno 70 tisíc Kč na osobní náklady formou OON určené 

především na mzdy externích spolupracovníků včetně výrazného zapojení Mgr. Michaely 

Kmoškové do dokončení výstupů, hrazeného formou DPP. Do osobních nákladů spadají též 

odměny pro interní pracovníky žadatele zapojené do projektu v souhrnné výši 40 tisíc Kč. 

                                                 
5 Dle § 4 směrnice AR č. 11/2018, o regionální spolupráci, ve znění směrnice č. 2/2023, lze hradit neinvestiční náklady, přičemž 

režijní náklady pracoviště mohou činit nejvýše 15 % z věcných nákladů. Osobní náklady (včetně zákonných odvodů): a) 
mimořádná odměna zaměstnance za splnění zvláště významného úkolu při řešení společného projektu, a to nejvýše do částky 
50 000 Kč/1 pracovní úvazek za kalendářní rok, b) dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

https://asep-analytika.lib.cas.cz/bibliografie/asep/arub-q/0106611
https://asep-analytika.lib.cas.cz/bibliografie/asep/arub-q/0371642


9 
 

Finanční spoluúčast partnera v řešení projektu představuje prostředky ve výši 200 tisíc Kč, z 

toho 60 tisíc Kč v kapitole Osobní náklady a 140 tisíc Kč v kapitole Věcné náklady. Prostředky 

v kapitole Věcné náklady jsou určeny pro externí služby, v této fázi projektu především na 

realizaci interaktivní výstavy (virtuální realita, 3D animace, audiovizuální technika, funkční 

repliky artefaktů, spotřební materiál) a doplňkově také na dokončení specializovaných analýz 

(izotopová analýza, XRF analýza atd.). Osobní náklady jsou určeny pro externí 

spolupracovníky partnera, podílející se na celkovém vyhodnocení všech nálezových situací pro 

potřeby chystané odborné publikace a popularizačních výstupů pro veřejnost. 
 

 


		2023-07-20T10:32:33+0200
	RNDr. Karel Malý, Ph.D


		2023-07-21T07:36:12+0200
	Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D.




